<sup>1</sup> Archivio di Stato in Venezia, *Senato — Secreta*, XIII. Lettera al Papa, del 26 settembre, nella quale, esortandolo ad aderire al desiderio dell'Imperatore, che si accordasse col Concilio nei tre capi ricordati, lo si invita a mandare celerissimamente a Basilea l'abate di S. Giustina, od altri, con la forma di adesione desiderata. La Signoria sarebbe stata gratissima a S. S. se avesse poi voluto informarla della decisione presa. <sup>2</sup> Ibidem.

Istruzione del 23 settembre ad Andrea Mocenigo et sociis. <sup>3</sup> Ibidem. Parte del 24 settembre.

oltre ritardato, andava partito in Senato di fargli avere, per mezzo dei due ambasciatori, 3000 ducati; prima e non unica largizione alle imperiali strettezze<sup>1</sup>.

Del 28 settembre, poi, è una lunga istruzione al Donato e al Capodilista, muniti della quale, essi intrapresero, il giorno seguente, il viaggio verso Basilea, da cui prende le mosse il Diario del nostro Gatari. Ma noi ci fermeremo a gittare uno sguardo sull'istruzione citata, la quale è il miglior documento per spiegarci i primi atti degli ambasciatori nella loro legazione.

„Nos Franciscus Foscari Dei gratia Dux Venetiarum etc. Committimus vobis nobili et sapienti viro Andree Donato militi, ac egregio Johanni Francisco de Capitibus Liste, utriusque juris doctori, dilectis fidelibus nostris, ut ire debeatis in nostros solemnes oratores ad Concilium Basiliense et serenissimum dominum Imperatorem. Et quia prefatus serenissimus dominus Imperator iam de Mantua discessisse debet, volumus et vobis mandamus ut, quam celerius vobis possibile est, ire debeatis Tridentum ad reperendum maiestatem prefati domini Imperatoris; et si forte nondum Tridentum applicuisset, expectabitis eum in eo loco. Si autem iam transivisset Tridentum, eum omnium celeritate possibili sequi debeatis. Et cum eritis apud Maiestatem suam, captato tempore sue Serenitati habili, ei vos presentabitis et porrectis nostris litteris credentialibus, quas vobis dari fecimus, nos stricte recommittetis Maiestati sue cum illis oblationibus que honori suo et nostro vobis videbunt convenire; et dicere debeatis quod, quamquam simus certissimi prefatam eius Maiestatem esse sincere et optime dispositam erga sanctissimum dominum nostrum papam Eugenium presentem, tamen, viso qualiter succedant facta Concilii ac qualiter moventur, ex affectione quam habemus ad universale bonum christianitatis, timentes inconvenientia et mala que possent evenire sue Maiestati que caput christianorum et baculum et sustentamentum et defensor totius christianitatis est, itaque illum, cuius interest ecclesiam defendere et conservare, exoramus et supplicamus ut habere ei placeat ipsum summum Pontificem et eius statum et conservationem recommissam et onus in se assumere, ut ecclesia Dei, quam tot cum laboribus e schismate ad unitatem deduxit, nunc de unitate ad schisma sub eius imperio non deveniat, pro honore sue Maiestatis et bono totius christianitatis predicte. Subsequenter sue Maiestati dicetis quod oratores quos misimus ad honorandam et

<sup>1</sup> Archivio di Stato in Venezia, *Senato — Secreta*, XIII. Parte del 26 settembre. Cf. anche la successiva istruzione del 28 settembre al Donato e al Capodilista.

associandam suam Maiestatem nobis scripserunt requisitionem quam eius Maiestas fieri faciebat ut aliquas pecunias ei accomodare vellemus; et quod, quamquam, sicut Serenitati sue notissimum est, multe et infinite expense nobis occurrerint et occurrant, tamen dispositi et intendentes sinceram intentionem et dispositionem nostram ad ea que grata sint demonstrare, vobis dari fecimus ducatos tres mille sue Maiestati presentandos, quos non mutuo sed libere ei damus. . . . . Apud autem predictum dominum Imperatorem instabitis et procurabitis ac totis sensibus sollicitabitis ut acceleret iter suum Basileam, quam plus possibile sit, ostendendo ei pericula et inconvenientia que ex mora consequi possent. . . . . Cum autem eritis Basilee, vos presentabitis Concilio predicto, cui assignatis nostris litteris credentialibus, nos nostrumque dominium ipsi Concilio recommittetis cum illis oblationibus que sapientie vestre videbunt.“

E l'istruzione seguiva, ordinando agli ambasciatori che esponessero al Concilio quanto grave dolore la Signoria provasse nell'intendere le differenze tra esso e il Papa e quanto avrebbe goduto nel veder ristabilita la pace e l'unità della religione; al quale scopo, per l'appunto, aveva destinato al Concilio gli ambasciatori medesimi. — A questi, inoltre, si raccomandava di esser con i legati e i presidenti del Papa, dato che fossero in Concilio, prima di esporre e trattare pubblicamente qualunque cosa; e di porgere ad essi notizia delle commissioni della Signoria e delle risposte che avessero dall'assemblea, conformandosi, nelle linee generali, all'opinione di quelli. Anche avrebbero dovuto visitare il Cardinal di S. Croce ed esporgli la soddifazione della Signoria, per avere inteso della sua venuta al Concilio, e l'aspettativa in che si stava dei suoi buoni uffici, sempre a vantaggio della bramata concordia. — Al pari del S. Croce visitassero gli altri cardinali tutti quanti, insistendo presso ciascuno a che si adoperasse a procurar la pace e non venisse meno alla dovuta obbedienza verso il Sommo Pontefice. — Fin qui delle cose riferentisi al Papa ed al Concilio; ma non lasciava la Signoria di avvertire i suoi legati che, siccome constava di tentativi fatti dal Duca di Milano per venire ad una riconciliazione coll'Imperatore, essi dovevano destramente tastare il terreno e far riflettere Sigismondo su le arti e le astuzie di quello spirito irrequieto ch'era il Visconti, perpetuo nemico, nonostante ogni profferta di accordo e di amicizia<sup>1</sup>.